
 

REGIONE PIEMONTE BU5 02/02/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 25 gennaio 2023, n. 133 
''Associazione Soggiorno Maria Angela Ribero Luino'' con sede in Ticineto (AL). 
Approvazione modifica dello Statuto a seguito di trasformazione dell'Associazione in 
Fondazione ora denominata ''Fondazione Soggiorno Maria Angela Ribero Luino Impresa 
Sociale''. 
 

 

ATTO DD 133/A1419A/2023 DEL 25/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  “Associazione Soggiorno Maria Angela Ribero Luino” con sede in Ticineto (AL). 

Approvazione modifica dello Statuto a seguito di trasformazione dell’Associazione in 
Fondazione ora denominata “Fondazione Soggiorno Maria Angela Ribero Luino 
Impresa Sociale”. 
 

 
Premesso che: 
 
con nota acquisita al prot. n. 1948 del 13/01/2023 è stata presentata istanza di iscrizione delle 
modifiche conseguenti alla trasformazione in Fondazione presso il Registro Regionale delle Persone 
Giuridiche della “Associazione Soggiorno Maria Angela Ribero Luino” C.F. 82000190064, con 
sede in Piazza Martiri della Libertà 5, Ticineto (AL); 
 
l’Associazione medesima risulta essere stata iscritta in data 14/07/2014 presso il Registro Regionale 
delle Persone Giuridiche della Regione Piemonte al n. 1166; 
 
considerato che con atto pubblico rep. n. 168177 datato 16/12/2022 a rogito del Dott. Luciano 
Mariano notaio in Alessandria, registrato ad Alessandria il 28/12/2022 al n. 15114, l’Assemblea 
Straordinaria dei Soci dell’Associazione ha deliberato la trasformazione nella “Fondazione 
Soggiorno Maria Angela Ribero Luino Impresa Sociale”, modificando lo Statuto sociale in 
adeguamento al D.Lgs. 117/17, dando atto che tale modifica “non pregiudica lo scopo 
programmato e non muta il fine consacrato dell'Associazione”; 
 
rilevato che, come dichiarato nell’atto pubblico di trasformazione di cui sopra e nella relazione di 
stima redatta dal Dott. Luigi Massa, ragioniere commercialista iscritto all'Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Vercelli ed iscritto nel Registro dei Revisori Legali, il 
patrimonio netto dell’Associazione alla data del 30/9/2022 ammonta ad euro 1.328.101,77; 
 
rilevato altresì che, come dichiarato dal Presidente, copia di detta relazione è rimasta depositata 



 

presso la sede dell'Associazione durante i trenta giorni che hanno preceduto l’Assemblea che ha 
deliberato la trasformazione, come richiesto dall'articolo 2500-sexies comma 2 del Codice Civile; 
 
 
visto il combinato disposto degli artt. 42-bis e 2500-novies del Codice Civile, che disciplinano gli 
adempimenti pubblicitari delle trasformazioni, prevedendone l’iscrizione nel Registro delle Persone 
Giuridiche Private ai fini di eventuali opposizioni da parte dei creditori dell’Ente; 
 
vista l’idoneità dello Statuto della “Fondazione Soggiorno Maria Angela Ribero Luino” Impresa 
Sociale; 
 
attestato l’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 120 giorni, ai sensi della D.G.R. n. 1- 3615 del 31.07.2001; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, art. 4-6 dell'allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
vista la D.G.R. n. 39 - 2648 del 02/04/2001 con cui è stato istituito il Registro regionale delle 
persone giuridiche; 
 
visto il D.P.R. n. 361/2000; 
 
visto il Titolo II del Libro I del Codice Civile; 
 
visto l’art. 14 e segg. del D.P.R. n. 616/77; 
 
tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 16 del D.Lgs n. 29/93; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/08; 

• D.G.R. n. 1 - 3615 del 31/07/2001 avente ad oggetto la semplificazione dei procedimenti 
relativi alle persone giuridiche private; 

• D.Lgs. 117/2017; 
DETERMINA  

 
di autorizzare l’iscrizione al n. 1166 del Registro Regionale centralizzato provvisorio delle Persone 
Giuridiche Private, di cui alla D.G.R. n. 39 – 2648 del 02/04/2001, della modifica dello statuto della 
“Associazione Soggiorno Maria Angela Ribero Luino” con sede in Ticineto (AL), a seguito della 
trasformazione da Associazione in Fondazione, e pertanto ora denominata “Fondazione Soggiorno 
Maria Angela Ribero Luino Impresa Sociale”. Lo Statuto è allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 



 

conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione Trasparente , in quanto 
non comporta impegno di spesa. 
 
 

           LA DIRIGENTE  
(A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
Allegato 

 
 
 
































